
 

 

Prot. n.                      Prato,  16/09/2020 

 

Oggetto: Decreto di affidamento polizza assicurativa Responsabilità Civile, 
Infortuni, Tutela Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola per 
gli anni scolastici 2020/2021 - 2021/2022- 2022/2023 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni 
e servizi con procedure in economia; 

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente 
presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive 
convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO  l’art.36 comma  lett.a e b del D.lgs 50/2016;  

  VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 
45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, integrato 
dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto 
legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida 
ANAC, nonché regolamento per la gestione delle minute spese ai 





 

 

sensi dell’art. 21 del dm 129/2018; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità 
Civile, infortuni, Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore 
degli alunni e del personale della scuola; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad € 7.935,00 
annui per un importo complessivo pari a € 23.805,00,00 per il triennio 
2020/21 – 2021/22 e 2022/23;  

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto trattativa 
privata come disciplinato dall’ art. 36, comma 2, lett. a); 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi 
per gli anni precedenti con Ambientescuola e che, pertanto, si ritiene 
opportuno, per il principio della rotazione non affidare il servizio 
assicurativo a tale medesimo operatore economico; 

CONSIDRATO che gli operatori economici sul mercato che offrono maggiori garanzie 
sia in termini di coperture che per i massimali offerti sono 
sostanzialmente due; 

CONSIDERATO che le offerte della Benacquista Assicurazioni soddisfano pienamente 
le esigenze della scuola; 

ACQUISITO il CIG  ZED2E4DE06; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 2822 del  16/09/2020; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 2754 del 14/09/2020; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 16/09/2020; 

CONSIDERATA congrua l’offerta tecnica ed economica della Benacquista 
Assicurazioni SRL con preventivo n. 31358 del 16/09/2020 

DETERMINA 

Art. 1  Di affidare il servizio assicurativo per gli aa.ss. 2020/21 – 2021/22 – 
2022/23, mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 



 

 

a), D. Lgs. 50/2016, alla BENACQUISTA; 

Art. 2  Il costo della polizza è fissato in € 7,50 pro-capite per alunni e operatori. 

Art. 3  Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile unico 
del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, prof. Paolo 
Cipriani. 

Art. 4  La presente determina viene pubblicata sul sito istituzionale 
www.marconiprato.edu.it sezione Albo Pretorio On Line. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico  
Prof.Paolo Cipriani 

Il documento è firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.marconiprato.edu.it/

		2020-09-16T14:46:45+0200




